
 
   � eskomoravská myslivecká jednota, z.s.     
  Okresní myslivecký spolek P� íbram 
  � s. armády 12,  
  261 01 P�íbram IV. 
   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O b �  � n í k  9/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zá� í 2019 
 



  

 

POZVÁNKA NA SEMINÁ�  
Vá�ení p�átelé, 
 na 24. a 25. �íjna 2019 je v P�íbrami p� ipraven seminá� Správná praxe p� i zem� d� lském 
hospoda� ení zam�� eném na ochranu drobné zv�� e. 
 Seminá� je dvoudenní, první den teoretická � ást bude na OMS P�íbram a druhý den praktická � ást 
p�ímo v honitb�  Malá Hraštice. Místo srazu v honitb�  bude up�esn� no na teoretické � ásti. 
  
Seminá� je zdarma.  Více informací o n� m najdete v p�íloze � . 1. 

 



NAHLÁŠENÍ EROZNÍ UDÁLOSTI 
Praha, 9. � ervence 2019  Zdroj: Státní pozemkový ú�ad 
 

 Vodní eroze je jedním z nejrozší�en� jších proces�  poškozujících a znehodnocujících naši 
zem� d� lskou p� du a následn�  m� �e být i p�í� inou dalších negativních následk�  spojených s extrémními 
projevy po� así. Bohu�el mnoho p�ípad�  eroze si zp� sobujeme sami špatným hospoda�ením. Pro sní�ení 
negativních dopad�  eroze zem� d� lské p� dy je proto t�eba dbát na správnou zem� d� lskou praxi. Webový 
portál Monitoringu eroze zem� d� lské p� dy pomáhá mapovat stav pozemk�  v celé � eské republice. 
Díky tomu lze v posti�ených lokalitách zp� ísnit pravidla hospoda� ení, kterými je podmín� no vyplácení 
zem� d� lských dotací. Zapojit se do monitorování m� �e ka�dý! 
 Celorepublikový portál monitoringu erozních událostí slou�í ji� n � kolik let. Pomocí n� j bylo 
zaznamenáno ji� bezmála 1400 erozních událostí, z toho 158 jen v letošním roce. Informace z monitoringu 
poskytují Ministerstvu zem� d� lství p�ehled o posti�ených oblastech, ale i zp� tnou vazbu o ú� innosti p� ijatých 
opat�ení. Lokality zaevidované v tomto systému jsou dále posuzovány a mohou na nich být zp�ísn� ny pravidla 
hospoda�ení, kterými je dále podmín� no vyplácení zem� d� lských dotací. S erozí zem� d� lské p� dy se dá 
bojovat nap�íklad správnými osevními postupy, vyšší pestrostí p� stovaných plodin a v posti�ených oblastech 
up�ednost� ováním t� ch, které nezvyšují riziko odnosu cenné p� dy. I p�es veškerá opat�ení a osv� tu se po� et 
erozních událostí zvyšuje.  
 „Nevhodným hospoda�ením zem� d� lce m� �e dojít ke vzniku eroze a je t�eba tyto p�ípady posuzovat 
v�dy individuáln� . Se Státním zem� d� lským interven� ním fondem jsme se dohodli, �e tam, kde nastanou 
opakované p�ípady eroze p� dy, p� ijdou pro dané zem� d� lce sankce v podob�  sní�ení dotací,“ �ekl ministr 
zem� d� lství Miroslav Toman. 
 Nahlášené erozní události jsou pomocí informa� ního systému LPIS automaticky p�edávány majitel� m 
posti�ených pozemk� . � eští zem� d� lci tak mají p�ehled o tom, �e na pozemcích, které u�ívají, vznikla eroze. 
Nov�  Státní pozemkový ú�ad ve spolupráci s Výzkumným ústavem meliorací a ochrany p� dy p�edává tyto 
informace i zástupc� m samospráv, v jejich� katastrálním obvodu byla erozní událost zaznamenána. „Tímto 
krokem jsme posílili informovanost obcí. Je d� le�ité, aby jejich zástupci v� d� li, jaké pozemky jsou v daném 
katastru p�ípadn�  posti�eny erozí a nap�. i na jaké ploše. Pro obec to m� �e znamenat ur� ité nebezpe� í, na které 
takto m� �e reagovat,“ sd� lil d� vod zasílání upozorn� ní úst�ední �editel Státního pozemkového ú�adu Martin 
Vrba.     
 Erozní událostí nazýváme odnos nejúrodn� jší � ásti p� dy, a�  u� vlivem srá�ek nebo v� tru. Spole� n�  s 
ornicí jsou ze zem� d� lského pozemku � asto odnášeny osiva, hnojiva a další látky, které p� sobí škody na 
obecním a soukromém majetku, zanášejí a zne� iš� ují vodní toky nebo nádr�e. A samoz�ejm�  jsou 
poškozovány pozemky vlastník� , co� má � asto za následek sní�ení samotných výnos� .  Proto je v zájmu 
všech takovým událostem p�edcházet. „Ohlásit erozní událost m� �e opravdu kdokoliv. P� isp� je tím ke 
zlepšení a dobrému cílení protierozní ochrany. Sta� í se obrátit na p� íslušnou pobo� ku Státního 
pozemkového ú� adu. Kontakty lze zjistit na našich webových stránkách SPÚ nebo i na webových 
stránkách Monitoringu eroze,“ vysv� tlil � editel Vrba.   
 Dalším klí� ovým nástrojem pro zlepšení funk� nosti krajiny jsou pozemkové úpravy. Díky nim se 
vrací do krajiny meze, remízky, stromo�adí, poldry, v� trolamy a další prvky, které pomáhají krajin�  vyrovnat 
se s klimatickou zm� nou i variabilitou po� así. Státní pozemkový ú�ad provedl ji� bezmála 2 500 komplexních 
a 3 000 jednoduchých pozemkových úprav na celkové rozloze tém��  1,2 milionu ha, co� je skoro 27 % 
vým� ry zem� d� lského p� dního fondu. 

 

SN� MOVNA SCHVÁLILA NOVELU ZÁKONA O LESÍCH 
Podle � TK, 13. 9. 2019 
 Urychlit a zjednodušit boj s k� rovcovou kalamitou má novela lesního zákona, kterou v pátek 13. zá�í 
2019 schválila Sn� movna. Prost�ednictvím mysliveckých ú�ad�  bude stát moci regulovat stavy spárkaté zv�� e, 
která se podílí na likvidaci sazenic nových strom� . Novelu nyní posoudí Senát. 
 P�i projednávání novely v uplynulých dnech se rozpoutal spor p�edevším o roli státu p�i regulaci 
p�emno�ené zv�� e. Návrh poslanc�  TOP 09, Pirát�  a ANO po� ítá s tím, �e myslivecké ú�ady by ur� ovaly plán 
mysliveckého hospoda�ení v honitbách místo jejich majitel�  a myslivc� . D� vodem je snaha omezit po� ty 



p�emno�ené spárkaté zv�� e. Ministr zem� d� lství Miroslav Toman (� SSD) to podpo�il s tím, �e zm� ny 
vycházejí z p�edlo� ského vládního návrhu. Poslaneckou úpravu ji� d� íve podpo� ili akademici a ekologové, 
proti byly � eskomoravská myslivecká jednota nebo Sdru�ení vlastník�  obecních a soukromých les�  
� R. 
 Podle kritik �  v� etn�  p� edsedy � eskomoravské myslivecké jednoty Ji� ího Janoty jsou zm� ny 
nepromyšlené, byrokratické a omezují práva vlastník�  honiteb i myslivc� . Zamýšlená povinnost státu 
zajistit pro ka�dou z 5800 honiteb ka�dých p� t let posudek na plánovaný po� et odlovené spárkaté zv�� e prý 
znamená náklady ve výši � tvrt miliardy korun. 
 Novela po� ítá s tím, �e opat�ení podporující boj s k� rovcem budou moci nov�  stanovit ministerstvo 
zem� d� lství, krajské ú�ady a obce s rozší�enou p� sobností. Opat�ení by m� la okam�itou platnost, 
projednávána by byla následn� . 
 
 

NOVELA ZÁKONA O MYSLIVOSTI 
 V Praze, 12. zá� í 2019  
 Ministerstvo zem� d� lství (MZe) se s � eskomoravskou mysliveckou jednotou (� MMJ) shodují na 
pot�eb�  urychlené p�ípravy novely zákona o myslivosti. Dohodli se na tom dnes ministr zem� d� lství Miroslav 
Toman a p�edseda � MMJ Ji�í Janota. MZe novelu p� edlo�í do p� ipomínkového � ízení do konce tohoto 
roku.  
 „ � ešení vedoucí k sni�ování stavu zv�� e v lesích pova�uji za zásadní. Ka�dý rok zp� sobuje spárkatá 
zv��  škody nejen na zales� ovaných plochách, ale také na polích. Ministerstvo zem� d� lství proto p�ipravuje 
novelu zákona o myslivosti, která tento problém bude �ešit. Novela stanoví plány lovu s ohledem na stav 
ekosystém� . Inspirací byly zkušenosti ze Saska,“ � íká ministr zem� d� lství Miroslav Toman.  
 „Rád bych panu ministrovi pod� koval za vst�ícné jednání. Problematiku myslivosti je t�eba �ešit ve 
všech souvislostech, k � emu� � eskomoravská myslivecká jednota ráda poskytne svá stanoviska v 
p� ipomínkovém �ízení. V�� ím, �e p� ipravíme novelu, která bude p�ínosem pro všechny zainteresované strany i 
samotnou zv�� ,“ hodnotí dohodu p�edseda � eskomoravské myslivecké jednoty Ji� í Janota.  
 „ � eskomoravské myslivecké jednoty a jejího konstruktivního vedení si vá�íme jako stabilního a 
odborného partnera v otázkách myslivosti. P�ipravíme návrh novely zákona o myslivosti, který budeme 
konzultovat s odbornou ve�ejností. Do konce roku ho p�edlo�íme k p� ipomínkovému �ízení,“ uvedl Miroslav 
Toman. 

 

ŠKOLENÍ MYSLIVECKÝCH HOSPODÁ��  
 Zveme Vás na školení mysliveckých hospodá�� , které se uskute� ní na � ty�ech místech po republice. 
Školení se uskute� ní: 
 

4. 10. 2019 na Krajském ú�ad�  v Jihlav� , �i�kova 1882/57. 
Registrace do 20. 9. 2019. 
 

18. 10. 2019 na Krajském ú�ad�  v Plzni, Škroupova 1760/18. 
Registrace do 4. 10. 2019. 
 

14. 11. 2019 na Krajském ú�ad�  v Olomouci, Jeremenkova 1191/ 40A. 
Registrace do 31. 10. 2019. 
 

5. 12. 2019 na Krajském ú�ad�  v Liberci, U jezu 642/2A 
Registrace do 15. 11. 2019. 
 
 Zástupce Policie � R se dotkne témat bezpe� nosti, novinek v legislativ� , práv myslivecké strá�e, 
zp� sob�  a mo�ností spolupráce, �ešení krizových situací, nahrávek a jejich vyu�ití, vztah�  s motorká�i, 
majiteli ps� , koní, majiteli pozemk� , ulo�ení zbraní � i srá�ek se zv�� í. 
 

 Krajská veterinární správa pohovo�í o zásadách bezpe� nosti, manipulaci se zv�� í, ukládání zv�� e 



(kontrola, prohlí�itelé, teploty...), p�ikrmování a medikaci zv�� e, zoonózách � i odevzdávání vzork� . Hosté ze 
Státní správy myslivosti pak o tématech chyb ve výkaznictví, zp� sobu za�azování honitby, normování zv�� e, 
škodách zv�� í a termínech hlášení, povolení k mimo�ádnému odlovu apod. 
 
 A kone� n�  zástupce � MMJ nabídne informace o navázaných organizacích � MMJ, � lenských 
poplatcích, zp� sobech vyu�ití lokálních médií pro pozitivní prezentaci myslivosti, �ešení krizových situací 
(návšt� vníci lesa, ochránci p�írody…), škodách zp� sobených zv�� í a na zv�� i a podobn� . 
 
P� íloha:  
1. Správná praxe p� i zem� d� lském hospoda�ení zam�� eném na ochranu drobné zv�� e 
2. 12 otázek a odpov� dí k novele zákona o myslivosti 
 
 
 
  Vratislav Cíza               Ing. Zden� k Dubský 
 p�edseda � MMJ, z.s., OMS P�íbram                jednatel � MMJ, z.s., OMS P�íbram 


